
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-176

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione dell’impegno di spesa di Euro 3.999,48 quale rimborso spese 
all’Ing.  Marco  Pedemonte  (cod.  ben.  54092)  nell’ambito  dell’affidamento  dell’incarico 
professionale  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  per  il  coordinamento  della 
sicurezza in fase di  progettazione con opzione Direzione lavori  e Coordinamento della 
sicurezza in fase di  esecuzione, nell’ambito dell’intervento “Demolizione e ricostruzione 
passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del Borgo - Genova”.
(CUP: B31B21000060004 - CIG: ZCB3306F50 - MOGE: 20670)

Adottata il 09/12/2021
Esecutiva dal 23/12/2021

09/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-176

OGGETTO: Approvazione dell’impegno di spesa di Euro 3.999,48 quale rimborso spese all’Ing. 
Marco Pedemonte (cod. ben. 54092) nell’ambito dell’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
con opzione Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nell’ambito 
dell’intervento “Demolizione e ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del 
Borgo - Genova”.
(CUP: B31B21000060004 - CIG: ZCB3306F50 - MOGE: 20670)

IL DIRETTORE

Premesso che:
- a seguito di accertamenti eseguiti d’ufficio, è stato rilevato che la passerella pedonale 

ubicata in Via del Borgo sul Torrente Sturla, a monte del ponte di Via G. Tanini, pre-
senta condizioni strutturali che necessitano di interventi di manutenzione straordina-
ria;

- la struttura risulta, dal punto di vista idraulico, non adeguata alla portata di piena due-
centennale prevista dai piano di Bacino;  

Rilevato che:

- con atto datoriale n. 317352 del 08/09/2021 sono stati trasferiti alla Scrivente Direzio-
ne Euro 49.874,98 per l’affidamento degli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di messa in si-
curezza della suddetta struttura;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-126 del 15/09/2021 sono state ap-
provate le modalità di affidamento dell’incarico professionale per l’attività di proget-
tazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazio-
ne, con opzione Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzio-
ne delle opere di “Demolizione e ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sita in Via del Borgo - Genova”, mediante procedura di affidamento tramite modalità 
telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova;

- la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016,  così come modificato dalla Legge n. 120 del 2020, 
con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-140 del 19/10/2021 è stato affidato 
l’incarico al raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dal mandatario - 
Ing. Marco Pedemonte (cod. ben. 54092), e il mandante – MB Geo Studio Associato 
di Geologia di Michele Malfatti e Gabriele Verardo (cod. ben. 54923);

Dato atto che:

- sono state eseguite le verifiche del possesso dei requisiti ai sensi dell’art 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 in capo al professionista e gli accertamenti di legge in ordine alla 
non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto 
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, entrambe con esito positivo;

- in data 18/11/2021 è stato registrato il contratto (repertorio contratti 20109/2021) per l’affidamen-
to dell’attività di progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione all’Ing. Marco Pedemonte (cod. ben. 54092);

- all’art. 4 - “Corrispettivo” del suddetto contratto è stato previsto, oltre al compenso di 
Euro 20.392,73 (oltre iva al 22% e C.N.P.A.I.A. 4%), un importo pari a Euro 4.000 
comprensivi di IVA per eventuali spese sostenute dal professionista per prove geotec-
niche e rilievi materici, previa presentazione delle fatture quietanzate;

Considerato inoltre che:

- con mail del 29.11.2021, prot. 433777 del 01.12.2021, il progettista inviava alla Civi-
ca Amministrazione le fatture quietanzate di EUROGEO S.R.L. (cod. ben. 55013) e 
del Geom. Puppo Silvio, allegate parte integrante del presente provvedimento, relati-
ve rispettivamente alle indagini geognostiche ed ai rilievi topografici propedeutici alla 
progettazione per un importo complessivo pari a Euro 3.999,48 IVA compresa;

Riscontrato che:

- la suddetta spesa relativa all’incarico di cui trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 3520 
(IMPE 2021/11284);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di  riconoscere  all’Ing.  Marco  Pedemonte  (cod.  ben.  54092)  l’importo  complessivo  di  Euro 
3.999,48  quale  rimborso  delle  spese  tecniche  nell’ambito  dell’intervento  “Demolizione  e 
ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del Borgo - Genova”;

2.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.999,48 al capitolo 3520-, c.d.c. 153 
“Ufficio Tecnico - Prestazioni Professionali Specialistiche -, Pdc 1.3.2.11.99 del bilancio 2021, 
riducendo di pari importo l’IMPE 2021/11284 (MIMP. 2021/11284.002) ed emettendo nuovo 
IMPE 2021/16101;

3.  di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento  a  fronte  di  fatture  elettroniche  emesse  a  valere  sul  Codice  IPA 0FQVUM e 
complete dei riferimenti di CUP e CIG e nel rispetto di quanto indicato nel contratto registrato in 
data 18.11.2021;

4.  di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art.  29, 
comma  1,  del  D.lgs  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”  nell’ambito  della  suddetta 
procedura di gara;

5.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL); 

6.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, GDPR 679/16.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-176

AD OGGETTO

Approvazione  dell’impegno  di  spesa  di  Euro  3.999,48  quale  rimborso  spese  all’Ing.  Marco 
Pedemonte  (cod.  ben.  54092)  nell’ambito  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
con opzione Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nell’ambito 
dell’intervento “Demolizione e ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del 
Borgo - Genova”.
(CUP: B31B21000060004 - CIG: ZCB3306F50 - MOGE: 20670)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














